“Anche i padroni di quegli **schiavi che** Tiberio Gracco aveva liberato per la straordinaria battaglia di Benevento andarono a richiederne il prezzo al generale”.

- **Dativo:** possiamo sempre ricorrere all’italiano “**cui**”, valido per qualsiasi genere e numero.
Nemo est in populo Romano cui ignota est ea familiaritas quae mihi cum L. Lamia est. (Cic.)
“Non c’è **nessuno** nel popolo romano **cui** è ignota quell’amicizia che ho con Lamia”.
- Tradurre il **genitivo** comporta qualche attenzione in più: infatti è l’unico caso in cui è meglio non porre in italiano il relativo all’inizio della subordinata: trattandosi di un complemento del nome, è preferibile posporlo al nome da cui dipende, o risolverlo con la forma **cui** inserita tra l’articolo e il nome da cui dipende:
C. Caesar, cuius virtutes aditum sibi in caelum instruxerunt, olim a maritimis praedonibus exceptus est. (da Val. Max.)
“**Caio Cesare, le virtù del quale** (oppure **le cui virtù**) costruirono per lui un ingresso al cielo, una volta fu catturato dai pirati”.
- Per tradurre l’**ablativo** dobbiamo procedere per tappe: prima bisogna comprendere il senso della proposizione, per capire quale sia la funzione dell’ablativo. Dopo averne individuato il valore, bisogna collocarlo comunque all’inizio della frase italiana:
Vengo nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego incredibiliter delector. (Cic.)
“Vengo ora ai **piaceri** degli agricoltori, **dei quali** io mi diletto straordinariamente”.
- Tradurre il relativo quando è introdotto da una preposizione non comporta nessun problema: basta mantenere il valore del caso + preposizione.
Vediamo un esempio di *ab*+ablativo:
Non sedabantur discordiae, sed etiam crescebat in eos odium a quibus nos defendi multi putabant. (da Cic.)
“Le discordie non si calmavano, ma anzi cresceva l’odio **nei confronti di coloro dai quali** molti pensavano che noi fossimo difesi”.

Dall' es. 23 p. 198 (relativi) 1. Eo L. Caesar venit, cuius pater Caesaris erat legatus 2. Tu, summe sol, qui res omnes spicis (vedi), inspice hoc facinus 3. Pons qui fuerat tempestate interruptus paene erat reffectus 4. Labienus cum quattuor legionibus Luteciam proficiscitur (parte). Id est oppidum Parisiorum, quod positum est in insula fluminis Sequanae 5. *Quod ad me de Hermia scribis mihi mehercule valde molestum fuit* 6. Miltiades loca castellis idonea communiit, multitudinem quam secum duxerat in agris collocavit 7. Athenienses propter Pisistrati tyrannidem, quae paucis annis ante fuerat, omnium civium suorum potentiam extimescebant 8. Omnia equidem credo quae dicis mihi 9. *Magno cum periculo suo qui forte patrum in foro erant in eam turbam inciderunt.*

Esercizio (relativi)

1. Mons qui castra nostra a Gallis dividebat altissima nive iter impediabat. 2. Iuppiter ranis hydram misit qui dente aspero corripere coepit eas. (Phaed.) 3. Magnas gratias agere debemus ei qui rempublicam auxit. 4. Adversus Iugurtham Calpurnium Bestiam Romani miserunt qui postea pacem cum eo flagitiosam fecit. 5. Una ex parte Helvetii continentur flumine Rheno latissimo atque altissimo qui agrum Helvetiorum a Germanis dividit. (Caes.) 6. Demetrius qui dictus est Phalereus, Athenas occupavit imperio improbo. (Phaed.) 7. Senatus Corsis M. Claudium, qui turpem cum his pacem fecerat, dedit. 8. Magna pars militum deseruit Lentulum qui decem cohortibus Asculum

tenebat. 9. Illum Rudinum hominem qui haec fecerat, maiores nostri in civitatem receperunt. (Cic.) 10. Bello Iugurthino finem imposuit C. Marius qui secum Iugurtham cepit. 11. Manlius iste centurio qui in agro Faesulano castra posuit, bellum populo Romano suo nomine indixit. (Cic.). 12. Repente ad me venit Heraclius qui tum magistratum Syracusis habebat. (Cic.) 13. Caesar obsides, arma, servos qui ad Helvetios perfugerant poposcit. (Caes.) 14. Timotheus multis auxit virtutibus gloriam quam a patre acceperat. (Nep.) 15. Senex ille sevit arbores quarum fructus non videbit. 16. Hannibal venenum quod semper secum habebat sumpsit (Nep.) 17. Homines a natura rationem habent qua regunt animi appetitus. 18. Quaerit Caesar a Lisco illa quae dixerat. (Caes.). 19. In naves Pergamenas vasa fictilia de quibus supra mentionem fecimus posita sunt. (da Nep.) 20. Flumen Axonam quod est in extremis Remorum finibus exercitum traducere Caesar maturavit. (Caes.) 21. . Caesar principes Haeduum convocavit, quorum magnum numerum in castris habebat.. (Caes.) 22. Hannibal uno loco se tenebat, in castello quod ei a rege datum erat muneri. (Nep.) 23. Tullius curiam fecit quae Hostilia usque ad patrum nostrorum aetatem appellata est. (Liv.) 24. Galerius Caesares duos creavit: Maximum quem orienti praefecit, et Severum cui Italiam dedit. 25. Flumen est Arar quod per fines Haeduum et Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate. (Caes.) 26. Timotheus Corcyram sub Atheniensium imperium redegit sociosque adiunxit Epirotas, Athamanas, Chaonas omnesque gentes quae mare illud adiacent. (Nep.) 27. Relinquebatur una per Sequanos via qua propter angustias Helvetii ire non poterant. (Caes.) 28. Pharos est turris magna altitudine quae nomen ab insula cepit. (Caes.) 29. A multis Alcibiades amatur more Graecorum, in eis a Socrate, de quo mentionem facit Plato in Symposio. (Nep.). 30. Erant illo tempore Athenis duo factiones, quarum una populi causam agebat, altera optimatum. (Cic.)